
La presente deliberazione viene affissa il 04.09.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

ORIGINALE Deliberazione n. 210 del 02.09.2020 del Presidente della Provincia   

OGGETTO: Evento “Sannio Consorzio Tutela Vini”  - sede monumentale della Rocca dei 

Rettori – incontro tra giornalisti nazionali ed internazionali e degustazione 

prodotti della vitivinicoltura sannita - provvedimenti. 

 

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio 

nazionale; 

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73-  con il quale si dispone che durante il periodo 

di vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza 

Visto il proprio decreto n. 8 del 19.03.2020 

L'anno duemilaventi, il giorno 02 del mese di SETTEMBRE alle ore 16.50 presso la 

Rocca dei Rettori in modalità video-telematica e digitale il Presidente della Provincia, Antonio 

Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa alla seduta e assiste il Presidente il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa 

Dovetto, presente presso la Rocca dei Rettori 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Presidente è collegato in modalità telematica; 

b) lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e 

incontrovertibile volontà del Presidente di approvare il contenuto della proposta di 

deliberazione;  

c) il Presidente ha avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare 

e trasmettere documenti 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO - SERVIZI 

Gestione Rete Museale e Segreteria Generale  e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge 

e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

 



ACQUISITI : 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

 il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 

del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto Provinciale; 

- La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96; 

- Il Regolamento Regionale n.3/2017; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

1) DI ACCOGLIERE  l’istanza presentata  dal Sannio Consorzio Tutela Vini,  acquisita al 

protocollo generale della Provincia al n. 19794 del 26 agosto 2020, per la realizzazione,  

presso una delle sedi monumentali di proprietà dell’Ente,  di un incontro / degustazione 

tra giornalisti nazionali ed internazionali di prodotti della vitivinicoltura sannita con la 

presenza massima di 50 persone dell’evento;  

2) DI AUTORIZZARE l’utilizzo degli spazi della Rocca dei Rettori – giardini e cortile - a 

partire dalle ore 19,00 circa e con conclusione per le ore 22.30 del 3 settembre 2020; 

3) DI PRESCRIVERE che siano rispettati pedissequamente i Protocolli Covid 19 per la 

realizzazione dell’evento onerando il Soggetto proponente ed organizzatore Sannio 

Consorzio Tutela Vini all’applicazione di tutte le misure necessarie; 

4) DI DARE INDIRIZZI  agli Uffici competenti affinché sia assicurato il supporto di 

numero adeguato di personale dipendente dell’Ente per tutta la durata della 

manifestazione con il compito di garantire la vigilanza ed il controllo per tutela dei beni 

patrimoniali dell’Ente stesso; 

5) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente 

e che la concessione è a titolo gratuito giusta l’allegato 1 al regolamento per l’utilizzo delle 

sale di proprietà della Provincia; 

6) DI RENDERE la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000. 



 

OGGETTO: Evento “Sannio Consorzio Tutela Vini”  - sede monumentale della Rocca dei Rettori – 

incontro tra giornalisti nazionali ed internazionali e degustazione prodotti della 

vitivinicoltura sannita - provvedimenti 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SERVIZI Gestione Rete Museale e Segreteria Generale 

Premesso che: 

 Sannio Consorzio Tutela Vini ha presentato istanza alla Provincia, con nota acquisita al protocollo generale 

al n. 19794 del 26 agosto 2020, al fine di realizzare in data 3 settembre 2020 nelle ore pomeridiane e con 

conclusione per le ore 22.30  presso una delle sedi monumentali di proprietà dell’Ente un incontro / 

degustazione tra giornalisti nazionali ed internazionali di prodotti della vitivinicoltura sannita con la 

presenza massima di 50 persone; 

 il Presidente della Provincia ed il Direttore generale dell’Ente con nota n. 19866 del 26 agosto 2020 hanno 

proposto a Sannio Consorzio Tutela Vini che per lo svolgimento dell’evento di che trattasi fosse da 

considerare preferibile, anche ai fini della corretta applicazione del Protocollo Covid 19, la Rocca dei 

Rettori; 

 alla presenza del Direttore Generale della Provincia, del Datore di Lavoro – Responsabile del Patrimonio, 

del Responsabile della Rete Museale, del Responsabile di Servizio della Segreteria Generale, 

dell’Amministratore unico di Sannio Europa, del Presidente di Sannio Consorzio Tutela Vini si è svolto in 

data 2 settembre un sopralluogo alla Rocca dei Rettori; 

 nel corso del sopralluogo sono stati individuate innanzitutto le misure necessarie alla corretta applicazione 

dei Protocolli Covid 19, e quindi quelle per il più ordinato svolgimento dell’importante incontro / 

degustazione; 

Preso atto che: 

 il Presidente di Sannio Consorzio Tutela Vini, Libero Rillo, in qualità di Soggetto proponente e richiedente 

l’evento presso la struttura monumentale della Provincia,  ha preso nota delle misure da adottarsi per il 

rispetto del protocollo Covid 19 (controllo accessi, rilevazione della temperatura corporea dei presenti, 

annotazione delle generalità dei partecipanti all’evento sia in qualità di Ospiti che di addetti alla 

realizzazione del medesimo; obbligo di indossare la mascherina, distanziamento sociale etc.); 

 al termine del sopralluogo il Presidente di Sannio Consorzio Tutela Vini ha assicurato la presentazione a 

breve,  tramite Pec,  di apposito Piano – Programma per la manifestazione nel rispetto delle normative di 

cui ai Protocolli Covid 19; 

Rilevato che:  

- l’evento proposto da Sannio Consorzio Tutela Vini sia è di notevole impatto per il comparto della 

vitivinicoltura sannita, uno dei più rilevanti dell’economia sannita in termini di fatturato, ma 

anche uno dei più prestigiosi e riconosciuti anche all’estero, come dimostra l’evento “Sannio 

Falanghina Città Europa del Vino  2019;  

- è primario interesse dell’Ente Provincia autorizzare lo svolgimento presso i propri Siti Culturali di  

manifestazioni di questo livello al fine di promuovere il prodotto di eccellenza del Sannio; 

Tenuto conto che la Provincia di Benevento vuole offrire il necessario supporto per il successo della manifestazione 

di che trattasi, in considerazione del suo evidente Respiro Internazionale; 

Sottolineata la necessità dell’adozione di tutte le misure previste nei Protocolli Covid 19, condizione “sine 

qua non” per lo svolgimento dell’evento; 



Visto il Programma presentato da Sannio Consorzio Tutela Vini, acquisito al P.G.  n. 20314/2020; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Datore di lavoro acquisito con P.G. n. 20325 del 02.09.2020 

e Responsabile del Patrimonio rispetto al Piano – programma predisposto da Sannio Consorzio Tutela 

Vini; 

Ritenuto dover esprimere indirizzi per l’iniziativa di che trattasi; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente ad interim del settore 

AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 49 del d. lgs 267/2000 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento in uso delle Sale e degli  Spazi di proprietà Provinciale,   approvato con D.C. n. 26 del 

18/5/2011,  con particolare riferimento all’ All. 1 – Tariffe utilizzo sale Provinciali – e dato atto che 

alla tipologia di manifestazione è  consentito  l’utilizzo a titolo gratuito  del cortile e dei giardini della 

Rocca  

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

1) DI ACCOGLIERE  l’istanza presentata  dal Sannio Consorzio Tutela Vini,  acquisita al protocollo generale 

della Provincia al n. 19794 del 26 agosto 2020, per la realizzazione,  presso una delle sedi monumentali di 

proprietà dell’Ente,  di un incontro / degustazione tra giornalisti nazionali ed internazionali di prodotti 

della vitivinicoltura sannita con la presenza massima di 50 persone dell’evento;  

2) DI AUTORIZZARE l’utilizzo degli spazi della Rocca dei Rettori a partire dalle ore 19,00 circa e 

con conclusione per le ore 22.30 del 3 settembre 2020; 

3) DI PRESCRIVERE che siano rispettati pedissequamente i Protocolli Covid 19 per la 

realizzazione dell’evento onerando il Soggetto proponente ed organizzatore Sannio Consorzio 

Tutela Vini all’applicazione di tutte le misure necessarie; 

4) DI DARE INDIRIZZI  agli Uffici competenti affinché sia assicurato il supporto di numero 

adeguato di personale dipendente dell’Ente per tutta la durata della manifestazione con il compito 

di garantire la vigilanza ed il controllo per tutela dei beni patrimoniali dell’Ente stesso; 

5) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente 

e che la concessione è a titolo gratuito giusta l’allegato 1 al regolamento per l’utilizzo delle 

sale di proprietà della Provincia, come in premessa meglio precisato; 

6)  DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 

del DLgs 267/2000. 

7) Benevento, lì 2/9/2020 

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale e Comunicazione 

                (f.to dott. Antonio De Lucia) 

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale 

                                                                                          (f.to dot.. ssa Gabriella Gomma) 

 



 

 

 

PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

Evento “Sannio Consorzio Tutela Vini”  - sede monumentale della Rocca dei Rettori – incontro tra 

giornalisti nazionali ed internazionali e degustazione prodotti della vitivinicoltura sannita - 

provvedimenti 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente 

atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 

n. 267/2000.  

Benevento, 02.09.2020 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.TO Dott. Nicola Boccalone 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  parere 

favorevole/ non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 

267/2000.  

Benevento, 02.09.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole /non favorevole 

con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in 

ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 02.09.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 



 

ORIGINALE di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 210 del 02.09.2020 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE 

Antonio Di Maria 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 

======================================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 02.09.2020 ai 

sensi dell’art.134, comma 4, delD.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

 è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, delD.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 

======================================================================================= 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 04.09.2020 al n.2173 ai sensi dell’art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

 Sig,ra Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 


